臨時理事会 議事録

１ 開催年月日及び時刻  2025 年 6 月 27 日（金）11:50-12:20

２ 開催場所   東京都文京区本郷七丁目２番２号 当法人事務所会議室

３ 出席理事名（総理事数 20 名） 池田（村松） 里衣子  大木 研一 大塚 稔久

    河崎 洋志 久保 郁 黒田 公美 竹本 さやか

    筒井 健一郎 田中 謙二 林（高木） 朗子

尾藤 晴彦 村山 正宜 山中 宏二 渡部 文子

 （以上 14 名 Web 会議システムにより出席）

４ 議長   山中 宏二

５ 出席監事名（総監事数 2 名） 後藤 由紀（以上 1 名 Web 会議システムにより出席）

６ 事務局等出席者  江口 麻耶 窪寺 明子 三瓶 あゆ子 地主 志保

吉田 優子

７ 審議事項

第 1 号議案 理事長選定の件

 第 2 号議案 副理事長・業務執行理事選定の件

 第 3 号議案 理事長補佐委嘱の件

 第 4 号議案 委員会設置、委員長選任、委員選任の件

 代表理事山中宏二は、定刻に議長席につき、Web 回線及び Web 会議用装置からなる Web 会議システ

ムを用いて本理事会を開催し、開会を宣し、上記のとおり定足数にたる社員の出席があったので、本理事

会は適法に成立した旨を述べた。また、Web 会議システムにより、出席者の音声が即時に他の出席者に

伝わり、出席者が一堂に会するのと同等に適時的確な意見表明が互いにできる状態であることを確認し、

議案の審議に入った。

第１号議案 理事長選定の件

 議長は、社員総会において新たに理事が選任されたことに伴い、以下の理事を理事長として選定したい

旨を述べ、議場に諮ったところ全員一致を以って可決承認した。

 山中 宏二

 被選定者は、席上直ちにその就任を承諾した。

第２号議案 副理事長・業務執行理事選定の件

 議長は、副理事長・業務執行理事として以下の者を選定することを提案し、全員一致を以って可決承認

した。

業務執行理事（副理事長） 尾藤 晴彦

業務執行理事（副理事長） 渡部 文子

業務執行理事（総務理事） 花川 隆

業務執行理事（会計理事） 村山 正宜

第３号議案 理事長補佐委嘱の件

 議長は、理事長補佐として以下の者を委嘱することを提案し、全員一致を以って可決承認した。

理事長補佐 吉本 潤一郎

理事長補佐 國松 淳

理事長補佐 筒井 健一郎

第 4 号議案 委員会設置・委員長選任・委員選任の件

 議長は、以下の通り委員会を設置し、委員長と委員を選任することを提案し、全員一致を以って可決承

認した。

 （別表参照）

 Web 会議システムは終始異常なく、以上をもって本日の議事が終了したので、議長は閉会を宣した。

上記決議を明確にするため、本議事録を作成し、定款第 41 条の規定に基づき出席理事長及び監事が次

に記名押印する。

令和 7 年 7 月 10 日

一般社団法人日本神経科学学会 臨時理事会

   理事長（代表理事） 山中 宏二   （法人実印）

   監事    後藤 由紀   （認印）

■理事・役員 （理事の任期：2025.6.27.-2027.6. 定時社員総会終結時まで）

理事長 山中 宏二

副理事長 尾藤 晴彦、渡部 文子

総務理事 花川 隆

会計理事 村山 正宜

理事
大木 研一、大隅 典子、大塚 稔久、岡本 仁、笠井 清登、河崎 洋志、久保 郁、黒田 公美、
竹本 さやか、田中 謙二、筒井 健一郎、林 朗子、尾藤 晴彦、宮田 麻理子、村松 里衣子、
柳沢 正史、渡部 文子

監事 後藤 由紀、富田 泰輔

理事長補佐 國松 淳、筒井 健一郎、吉本 潤一郎

機関誌編集主幹 Thomas J. McHugh

（第48回大会）　藤山 文乃

（第49回大会）　上口 裕之

（第50回大会）　平井 宏和

（第51回大会）　合田 裕紀子

（第52回大会）　花川 隆

■委員会　※○印：委員長、*印：副委員長（委員の任期：2025.7. 年次大会終了時～2027.7.  年次大会終了まで）

執行委員会
○山中 宏二、池田 和隆、上口 裕之、國松 淳、合田 裕紀子、竹本 さやか、筒井 健一郎、
花川 隆、尾藤 晴彦、平井 宏和、藤山 文乃、村山 正宜、吉本 潤一郎、和氣 弘明、渡部 文子

人材推薦委員会 ○山中 宏二、花川 隆、林(高木) 朗子、尾藤晴彦、藤山 文乃、渡部 文子

神経科学ニュース編集委員会
○村松 里衣子、荒田 晶子、木村 公俊、高堂 裕平、高橋 阿貴、中江 健、乘本 裕明、
古屋敷 智之、増田 隆博

将来計画委員会
○和氣 弘明、池中 建介、石川 理子、奥山 輝大、川端 政則、紺野 大地、繁冨 英治、
下郡 智美、田中 謙二、塚田 祐基、花川 隆、坂内 博子、前田ちひろ、宮川 剛

NSR運営委員会
（任期：2024.9.～）

○山中 宏二、加藤 忠史、上口 裕之、合田 裕紀子、宮川 剛、柚﨑 通介

NSR編集委員会
(任期：2023.1.1-2025.12.31)

○Thomas J. McHugh、*渡部 文子、岩里 琢治、大木 紫、大塚 稔久、北城 圭一、
鈴木 真介、竹内 英之、富田 泰輔、林（高木） 朗子、村松 里衣子

大会委員会
○池田 和隆、大隅 典子、大塚 稔久、加藤 隆弘、加藤 忠史、上口 裕之、黒田 公美、
合田 裕紀子、下郡 智美、高橋 良輔、竹村 文、服部 信孝、坂内 博子、尾藤 晴彦、
平井 宏和、藤山 文乃、宮川 剛、南 雅文、山末 英典、山中 宏二

奨励賞選考委員会
○山末 英典、久保 郁、佐々木 拓哉、杉山（矢崎） 陽子、竹本 さやか、永井 義隆、
村山 正宜、山下 貴之

国際連携委員会 ○尾藤 晴彦　（調整中）

国際連携委員会　日中韓WG ○尾藤 晴彦　（調整中）

アドボカシー委員会 〇松田 哲也、伊佐 正、岡野 栄之、岡部 繁男、中込 和幸

アウトリーチ委員会 ○林(高木) 朗子、五十嵐 啓、小清水 久嗣、坂内 博子、松元 健二、毛内 拡

産学連携推進委員会
○坂口 秀哉、有岡 祐子、池内 与志穂、茨木 拓也、紺野 大地、萩原 一平、萩原 将也、
松原 孝宜、松元 健二、松元 まどか

ホームページ委員会
○佐々木 拓哉、荒田 晶子、掛川 渉、川口 真也、篠田 陽、相馬 祥吾、田中 大介、
津田 佐知子、中山 寿子、米原 圭祐

ダイバーシティ対応委員会
○竹本 さやか、五十嵐 啓、井上清香、王 丹、大隅 典子、久保 郁、杉山 清佳、
杉山(矢崎) 陽子、瀬木(西田)恵里、竹内 秀明、渡部 文子

学術多様性委員会
○笠井 清登、石田 綾、勝野 雅央、加藤 忠史、田中 謙二、花川 隆、藤山 文乃、柳下 祥、
吉村 由美子

情報基盤整備委員会 〇吉本 潤一郎、奥村 嘉宏、山下 歩、山下 貴之、山根 ゆか子

倫理委員会 〇花川 隆、有江 文栄、宇田川 誠、貴島 晴彦、福士 珠美、藤田 みさお、松本 理器

利益相反委員会 〇北城 圭一、青木 朋子、久場 博司、林(高木) 朗子

動物実験委員会
〇宇賀 貴紀、安部 健太郎、久場 博司、小林 和人、繁冨 英治、竹村 文、中村 克樹、
長谷川 功

ブレインビー委員会 〇奥村 哲、佐倉 緑、櫻井 武、山方 恒宏

脳科学辞典編集委員会

○林 康紀
（認知・システム・回路）　　定藤 規弘、田中 啓治、藤田 一郎、渡辺 雅彦
（細胞・分子・シナプス）　　林 康紀、古屋敷 智之、柚﨑 通介、和田 圭司
（発生）　　 河崎 洋志、花嶋 かりな、山形 方人
（臨床）　　 漆谷 真、加藤 忠史、林（高木） 朗子、山中 宏二
（計算機）　北城 圭一、五味 裕章、我妻 広明
（技術担当）　　奥村 嘉宏

生物科学連合担当委員 〇富田 泰輔、宮田麻理子、村山正宜

脳科学関連学会連合担当 〇山中 宏二、伊佐 正、柚﨑 通介

JNS創立50周年記念行事WG 〇國松 淳、池上 剛、岡﨑 実那子、戸松 彩花

アルトマン賞選考委員会 〇中島 欽一、石田 綾、大隅 典子、Jenny Hsieh、竹内 春樹、Tomasz Nowakowski

公益法人化検討WG 新設　（調整中）

大会長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事会・委員会委員　　　　　　　　　　　　（五十音順）